
Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP 
Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875 - Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430 - GUARAPUAVA, PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 - Fone/FAX: (42) 3629-8100 CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA, PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07, Riozinho, Cx. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000, FAX: (42) 3421-3067 - CEP 84.500-000 – IRATI, PR

Home Page: http://www.unicentro.br

EDITAL Nº 063/2023 PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO E INDEFERIMENTO DAS MATRÍCULAS POR RECURSOS,
REFERENTE AO EDITAL Nº 058/2023 DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV
(INTEGRE) E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
E E-GOV (RESTEC INTEGRE), VINCULADO AO EDITAL Nº 030/2023 E EDITAIS

SUBSEQUENTES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP, em conjunto com o Núcleo de Pós-
Graduação Lato Sensu - NUPG, a Coordenação de
Educação a Distância - NEAD e a Coordenação do
Curso de Especialização Lato Sensu – Inovação,
Transformação Digital e E-Gov, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando
a Lei nº 16.020, de 19 de dezembro de 2008,
mediante as condições estipuladas neste Edital,

TORNA PÚBLICA

A HOMOLOGAÇÃO E INDEFERIMENTO DAS MATRÍCULAS POR RECURSOS
referente ao edital nº 058/2023 do Curso de Especialização em Inovação, Transformação Digital e
E-Gov (INTEGRE) e Residência Técnica em Inovação, Transformação Digital e E-Gov (RESTEC
INTEGRE).

1. MATRÍCULAS HOMOLOGADAS POR RECURSOS

MUNICÍPIO NOME
ÁREA DE 

FORMAÇÃO
Campo Mourão DOMINIQUE ANGÉLICA DOS SANTOS PASSOS Psicologia

Cornélio Procópio CÍNTIA LAMAR DE CAMPOS Psicologia
Curitiba ELOÁ RODRIGUES DA SILVA Administração
Curitiba MAYARA APARECIDA XAVIER BAPTISTA Administração
Curitiba PATRÍCIA OLIVEIRA DE SOUZA RAIMUNDO Administração
Curitiba KELVIN WILLIAN DA SILVA DE OLIVEIRA Administração



Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP 
Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875 - Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430 - GUARAPUAVA, PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 - Fone/FAX: (42) 3629-8100 CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA, PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07, Riozinho, Cx. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000, FAX: (42) 3421-3067 - CEP 84.500-000 – IRATI, PR

Home Page: http://www.unicentro.br

Curitiba LUIS MATHEUS CUNHA FERREIRA Administração
Curitiba RAFAELLY DE PAULA AZEVEDO Administração
Curitiba HELLEN PRISCILA NOGUEIRA DE ARAUJO Administração

Curitiba JOÃO VITOR BATTISTUS MATEUS FERREIRA
Arquitetura e
Urbanismo

Curitiba IARA MOURTHÉ Biologia
Curitiba LUCAS EMILIO BORDIGNON Ciências Contábeis
Curitiba LICÍNIA MARIA PEDRO NETO Ciências Contábeis
Curitiba LUCIANO COSTA SERRA Ciências Contábeis

Curitiba GUILHERME DOUGLAS BEITUM
Ciência da 

Computação
Curitiba BIBIANE DE PAULO FREITAS Ciências Econômicas
Curitiba IAGO HAUER CHIARELLI Ciências Econômicas
Curitiba LUIZ EDUARDO SOARES BINDA Design Gráfico
Curitiba RONI HEVERSON DA SILVA DONIZETI Direito
Curitiba RENATO AUGUSTO DE FARIA Direito
Curitiba PEDRO ARTHUR ANGELI FRANCISCO Direito
Curitiba NATÁLIA ONGARATTO DA ROSA Direito
Curitiba REBECA CORRÊA DE SOUZA Direito
Curitiba ELAINE CRISTINA DA SILVA SCHWAB HORST Direito
Curitiba WILLIAN GABRIEL DE OLIVEIRA SANTOS Direito
Curitiba SABRINA KELLY RIBEIRO BRANCO Direito
Curitiba RAYNARA CAETANO PEDROSA Engenharia Ambiental
Curitiba CATHERINE NOVACOVSKI Engenharia Ambiental
Curitiba MAYNARA DA ROCHA RODRIGUES Engenharia Civil
Curitiba JOAO EVANGELISTA AMBROSIO JOAO Engenharia Elétrica
Curitiba KELLY CRYSTINA GOMES Fisioterapia
Curitiba MATHEUS RIBEIRO HANSEN Jornalismo
Curitiba JULIANA SILVA MORAIS DE PAULA Medicina Veterinária
Curitiba SATIRATH DIANE ABEKE LIAMIDI Nutrição
Curitiba JACQUELINE MYLENA DE CAMARGO Nutrição
Curitiba ISABELLA ANDREOLA AUGUSTO Serviço Social
Curitiba LURIAN CARNEIRO MATHOZO DA SILVA Serviço Social

Curitiba ANDREIA DE CRISTO CHAGAS
Tecnologia da

Informação



Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP 
Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875 - Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430 - GUARAPUAVA, PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 - Fone/FAX: (42) 3629-8100 CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA, PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07, Riozinho, Cx. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000, FAX: (42) 3421-3067 - CEP 84.500-000 – IRATI, PR

Curitiba INDIAMARA ALVES ENES
Tecnologia da

Informação

Curitiba JULIANE FERREIRA DE MELO
Tecnologia da

Informação

Curitiba RICARDO DE SOUZA
Tecnologia da

Informação

Guarapuava DENER BORBA NOGUEIRA
Publicidade e
Propaganda

Irati GRAZIELE SILVA DE OLIVEIRA DURÃES Farmácia
Irati JOSUE DOS SANTOS MARQUES Psicologia

Londrina LAURA MARIA MASSAN PAULINO Direito
Maringá TAYNÁ SILVA ROMANESE Direito
Maringá VANESSA DA SILVA DOS SANTOS Psicologia

Ponta Grossa VALERIA GLOEDEN DALLAGASSA Direito
Ponta Grossa GEICIELE PAULA DA ROSA Direito
Ponta Grossa ALINE DA SILVA STAUT Direito
Ponta Grossa VERÔNICA IVACHUK DA SILVA Farmácia

União da Vitória ANDRESSA CORDEIRO BAPTISTA Administração
Cianorte ANDRÉIA SCHULZ Enfermagem

2. MATRÍCULAS INDEFERIDAS POR RECURSOS

2.1. INDEFERIDAS POR NÃO APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO PENDENTE NO 
PERÍODO DETERMINADO, CONFORME EDITAL Nº 058/2023:

POLO / 
MUNICÍPIO

NOME ÁREA

Maringá CARLOS GABRIEL PIRES DE OLIVEIRA Direito
Irati CAMILA BORGES DE ANDRADE Direito

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Não cabe pedido de reconsideração ou revisão do resultado do recurso.

3.2. Os candidatos tomam conhecimento do inteiro teor das respostas aos seus recursos

diretamente em seus protocolos de recurso.



Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP 
Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875 - Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430 - GUARAPUAVA, PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 - Fone/FAX: (42) 3629-8100 CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA, PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07, Riozinho, Cx. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000, FAX: (42) 3421-3067 - CEP 84.500-000 – IRATI, PR

Home Page: http://www.unicentro.br

3.3. Os itens constantes no edital podem sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos,

circunstância que é mencionada em edital ou aviso a ser publicado.

3.4. O Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu – NUPG, a Coordenação do NEAD/UNICENTRO e

a Coordenação do Curso – RESTEC INTEGRE, se revestem do direito de publicar editais

complementares, caso seja necessário.

3.5. Os casos  omissos  são  resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de  Pós-Graduação  em conjunto  com o

Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu - NUPG, pela Coordenação do Núcleo de Educação a

Distância - NEAD/UNICENTRO, pela Universidade Virtual do Paraná – UVPR e pela

Coordenação do Programa de Residência Técnica em Inovação, Transformação Digital e E-Gov -

RESTEC INTEGRE, objeto deste Edital, no âmbito de suas competências.

3.6. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Guarapuava, 21 de setembro de 2023

Prof. Ms. Cleber Trindade Barbosa
Coordenador NEAD

Profª Drª. Maria Aparecida Crissi
Knuppel Coordenadora UVPR

Prof. Dr. Márcio Ronaldo Santos
Fernandes Coordenador Geral Restec -

UNICENTRO

Profª Drª Sandra Mara Matuisk Mattos
Assessora Especial para Gestão do Núcleo de Pós-

Graduação Lato Sensu - NUPG/UNICENTRO


